
32005D0436

14.6.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 151/26

DECIZIA COMISIEI
din 13 iunie 2005

privind cooperarea Comunității cu Organizația pentru Alimentație ș
 i Agricultură în ceea ce priveș
te în
special activitățile Comisiei Europene în domeniul combaterii febrei aftoase

(2005/436/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul sanitar-veterinar (1),
în special articolul 12 ș
i articolul 13,

întrucât:

(1) În contextul marilor epidemii de febră aftoasă izbucnite la
sfârș
itul anilor cincizeci, atât în Comunitate, cât ș
i în țările
vecine, a fost creată Comisia Europeană pentru Combate-
rea Febrei Aftoase (EUFMD) sub egida Organizației Națiu-
nilor Unite pentru Alimentație ș
i Agricultură (FAO).

(2) În anii ș
aizeci, din cauza riscurilor crescute de introducere
a unor suș
e exotice de febră aftoasă în Europa, țările
membre ale EUFMD au fost invitate să creeze un fond
fiduciar destinat finanțării măsurilor de urgență care urmau
să fie aplicate în Balcani, aceș
tia fiind principala cale de
intrare a bolii în Europa continentală. Ulterior, acest fond
a fost divizat într-un fond fiduciar 911100MTF/003/CEE,
susținut de statele membre care erau, în acelaș
i timp,
membre ale Comunității ș
i un fond fiduciar
909700MTF/004/MUL, susținut de țările membre ale
EUFMD care nu erau la acea dată state membre ale Comu-
nității sau care nu sunt încă state membre ale Uniunii Euro-
pene.

(3) În conformitate cu articolul 4 din Directiva 90/423/CEE a
Consiliului din 26 iunie 1990 de modificare a Directivei
85/511/CEE de stabilire a măsurilor comunitare de com-
batere a febrei aftoase, a Directivei 64/432/CEE privind
problemele de sănătate animală care afectează schimburile
intracomunitare cu bovine ș
i porcine ș
i a Directivei
72/462/CEE privind problemele de sănătate ș
i inspecție
veterinară care apar cu ocazia importurilor de animale din
speciile bovină ș
i porcină, respectiv de carne proaspătă
provenind din țări terțe (2), vaccinarea profilactică împo-
triva febrei aftoase a încetat în interiorul Comunității în
1991.

(4) În acelaș
i timp, Decizia 90/424/CEE prevede, în mod
expres, posibilitatea de a susține măsurile de combatere a
febrei aftoase în țările terțe, în special cu scopul de a pro-
teja zonele de risc din interiorul Comunității.

(5) Adoptând Directiva 2003/85/CE a Consiliului din 29 sep-
tembrie 2003 privind măsurile comunitare de combatere
a febrei aftoase, de abrogare a Directivei 85/511/CEE ș
i a
Deciziilor 84/531/CEE ș
i 91/665/CEE ș
i de modificare a
Directivei 92/46/CEE (3), statele membre au reconfirmat
interdicția vaccinării profilactice, extinzând în acelaș
i timp
posibilitatea de a se recurge la o vaccinare de urgență
împotriva febrei aftoase.

(6) Un anumit număr de focare de febră aftoasă declarate din
1992, în special în părțile Comunității limitrofe țărilor în
care boala este endemică ș
i o epidemie majoră de febră
aftoasă în anumite state membre în 2001 necesită un nivel
ridicat de conș
tientizare ș
i de pregătire în ceea ce priveș
te
boala, inclusiv cooperarea internațională.

(7) De asemenea, în țări vecine cu statele membre, au fost înre-
gistrate focare ș
i, în anumite cazuri, epidemii grave în ulti-
mii ani, care sunt susceptibile să amenințe starea de
sănătate a animalelor sensibile din Comunitate.

(8) Ținând seama de apariția unor noi topotipuri ale virusului
ș
i de o deteriorare regională a situației în ceea ce priveș
te
combaterea bolii, Comunitatea, în strânsă cooperare cu
EUFMD ș
i utilizând fondul fiduciar 911100MTF/003/CEE,
a susținut campanii de vaccinare de urgență în Turcia ș
i în
Transcaucazia.

(9) În conformitate cu Decizia 2001/300/CE a Comisiei din
30 martie 2001 privind cooperarea Comunității cu Orga-
nizația pentru Alimentație ș
i Agricultură în ceea ce pri-
veș
te, în special, activitățile Comisiei Europene în domeniul
combaterii febrei aftoase (4), Comisia a încheiat acordul de
punere în aplicare MFT/INT/003/CEE911100
(TFEU970089129) privind activitățile permanente finan-
țate de Comunitatea Europeană pentru combaterea febrei
aftoase, care a funcționat cu succes până la 31 decembrie
2004.

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 1).

(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 13.

(3) JO L 306, 22.11.2003, p. 1.
(4) JO L 102, 12.4.2001, p. 71. Decizie, astfel cum a fost modificată prin
Decizia 2002/953/CE (JO L 330, 6.12.2002, p. 39).

03/vol. 64 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 67



(10) Comunitatea Europeană ș
i Națiunile Unite au semnat, la
29 noiembrie 2003, un nou acord-cadru financiar ș
i
administrativ care stabileș
te cadrul indispensabil pentru
acordul între Comisia Comunităților Europene ș
i Organi-
zația Națiunilor Unite pentru Alimentație ș
i Agricultură,
semnat la 17 iulie 2003.

(11) Se consideră necesară reînnoirea acordului de punere în
aplicare între aceste două organizații internaționale ș
i,
ținând seama de Comunitatea extinsă, fixarea contribuției
Comunității la fondul 911100MTF/INT/003/CEE la maxi-
mum 4,5 milioane EUR pentru o perioadă de patru ani.
Bugetul fondului pentru 2005 ar trebui constituit din
soldul resurselor acestuia la 25 ianuarie 2005 ș
i dintr-o
contribuție a Comunității care să permită atingerea unei
sume în dolari SUA de 2milioane EUR. Ulterior, cheltuielile
vor fi finanțate prin transferuri anuale.

(12) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

DECIDE:

Articolul 1

(1) Soldul fondului fiduciar 911100MTF/INT/003/CEE (TFEU
970089129) este fixat la 55 284 dolari SUA, în conformitate cu
raportul final adoptat în cadrul celei de-a ș
aptezeci ș
i una sesiuni
a comitetului executiv al Comisiei Europene pentru Combaterea
Febrei Aftoase (EUFMD) din 25 ianuarie 2005, de la Roma.

(2) Începând cu 1 ianuarie 2005, obligația financiară a Comuni-
tății față de fondul menționat la alineatul (1) este fixată la o sumă
maximă de 4,5 milioane EUR pentru o perioadă de patru ani.

(3) Prima rată a sumei menționate la alineatul (2) pentru anul
2005 este compusă din următoarele elemente:

(a) soldul menționat la alineatul (1) ș
i

(b) o contribuție a Comunității cu suma necesară pentru a atinge
un total în dolari SUA de 2 milioane euro.

(4) Cheltuielile efectuate de fond în cursul anilor 2005, 2006,
2007 ș
i 2008 vor fi finanțate prin contribuții anuale ale Comu-
nității care vor fi plătite respectiv în 2006, 2007, 2008 ș
i 2009.
Cu toate acestea, aceste transferuri vor depinde de disponibilita-
tea resurselor bugetului Comisiei.

(5) Contribuțiile anuale ale Comunității, menționate la alinea-
tul (4), se bazează pe raportul financiar întocmit de EUFMD la
sesiunea anuală a comitetului executiv sau la sesiunea generală
semestrială a EUFMD, acest raport fiind însoțit de o documentație
detailată în conformitate cu normele Organizației Națiunilor
Unite pentru Alimentație ș
i Agricultură.

Articolul 2

(1) Un acord de aplicare privind utilizarea ș
i funcționarea
fondului fiduciar 911100MTF/INT/003/CEE (TFEU 970089129)
este încheiat între Comisia Comunităților Europene ș
i Organiza-
ția Națiunilor Unite pentru Alimentație ș
i Agricultură pe o peri-
oadă de patru ani, cu începere de la 1 ianuarie 2005.

(2) Fondul fiduciar prevăzut la articolul 1 este gestionat de comun
acord de către Comisie ș
i EUFMD, în conformitate cu acordul de
punere în aplicare prevăzut la alineatul (1) din prezentul articol.

Adoptată la Bruxelles, 13 iunie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

68 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 64


